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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o kritické infrastruktuře ve vybraném regionu. V teoretic-

ké části jsou rozebrány základní pojmy a platná legislativa České republiky pro lepší orien-

taci v oblasti kritické infrastruktury, jejího určování a její ochrany. Dále je zde ve stručnosti

rozebrán vývoj kritické infrastruktury a základní teoretická fakta z oblasti kritické in-

frastruktury. V praktické části se nachází charakteristika vybraného regionu a vybraných

odvětví kritické infrastruktury tohoto regionu. Jsou zde také rozebrány hrozby ohrožující

kritickou infrastrukturu a jejich možné dopady. Cílem práce je shrnout poznatky o kritické

infrastruktuře a zanalyzovat její stav ve vybraném regionu.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, ochrana kritické infrastruktury, prvky kritické in-

frastruktury, zranitelná místa

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns about the critical infrastructure in the selected region. The

theoretical part deals with the basic concepts and the valid legislation of the Czech Republic

for a better orientation in the area of critical infrastructure, its determination and its pro-

tection. In next step there is briefly analyzed the development of critical infrastructure and

basic theoretical facts in the field of critical infrastructure. In the practical part there is cha-

racteristic of the selected region and the selected critical infrastructure sectors in the region.

There are also discussed threats which may affect critical infrastructure and their possible

impacts. The purpose of this thesis is to summarize the findings of critical infrastructure

and analyze its status in the selected region.

Keywords: critical infrastructure, critical infrastructure protection, critical infrastructure

elements, vulnerabilities
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ÚVOD

Státy mezinárodního společenství se musely začít zabývat mírou zranitelnosti důleži-

tých subjektů v různých odvětvích hospodářství, situací zajištění základních úkolů státu

zvláště v krizových situacích a zajištěním základních životních potřeb obyvatelstva za situací

a okolností, jež vybočují z běžných podmínek. Ochrana těchto životně významných zdrojů,

infrastruktur a služeb je součástí problematiky, které se nazývá kritická infrastruktura (KI).

KI je komplexní systém klíčových prvků v oblastech důležitých pro bezpečnost a za-

jištění základních potřeb moderní společnosti. Proto je ochrana KI jeden z hlavních úkolů

a cílů každého vyspělého státu. Jelikož se KI prolíná různými odvětvími lidské činnosti, je

ochrana KI mnoha-oborovou problematikou s technickými, organizačními, právními, fi-

nančními, manažerskými a jinými aspekty. Spojuje vědecké disciplíny, jako je krizové řízení,

řízení a analýza rizik, krizové plánování a mnoho dalších.

Vzhledem k tendencím v době posledních několika let, je snahou ochránit KI přede-

vším proti hrozbám, které mají charakter teroristického útoku. Nicméně ochrana KI je

komplexní záležitostí, která se pojí se zvládáním živelních pohrom a jejich následků, nebo

i haváriemi uvnitř prvku. Hrozby, které ohrožují KI, mohou v případě ničivých následků

způsobit narušení infrastruktury velkého rozsahu a nefunkčnost některých jejích prvků

v řádu hodin až dní. A právě takovýmto situacím je potřeba předcházet a být na ně připra-

ven.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Infrastruktura

Infrastruktura je v obecné rovině uměle vytvořený systém vzájemně propojených

prvků, který slouží pro rámcovou podporu v různých oblastech moderní společnosti.

1.2 Kritická infrastruktura

KI se označuje ta část infrastruktury, která je životně důležitá pro bezproblémové

fungování společnosti. V České republice (ČR) se pojmem KI rozumí: "Prvek kritické in-

frastruktury nebo systém prvků kritické infrastruktury, narušení jehož funkce by mělo zá-

važný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva,

zdraví osob nebo ekonomiku státu“. [1, 2]

1.2.1 Evropská kritická infrastruktura

Evropskou kritickou infrastrukturou (EKI) se rozumí: „Kritická infrastruktura, kte-

rá se nachází na území jednoho členského státu Evropské unie a jejíž narušení by mělo

závažný dopad i na další členský stát Evropské unie.“ [1, 4]

1.3 Prvek kritické infrastruktury

Prvkem KI se rozumí: „Zejména stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná in-

frastruktura, určené podle průřezových a odvětvových kritérií; je-li prvek KI součástí ev-

ropské kritické infrastruktury, považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury.“ [1]

1.4 Subjekt kritické infrastruktury

Subjektem KI se rozumí: „Provozovatel prvku KI; jde-li o provozovatele prvku ev-

ropské kritické infrastruktury, považuje se za subjekt evropské kritické infrastruktury.“ [1]

1.5 Ochrana kritické infrastruktury

Ochranou KI se rozumí: „Opatření zaměřená na snížení rizika narušení funkce prv-

ku kritické infrastruktury.“ [1]
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2 LEGISLATIVA

Právní ukotvení problematiky KI je dáno především zákonem č. 240/2000 Sb., o kri-

zovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. [1]

Do 31. prosince 2010 nebyla problematika KI v právním řádu ČR přímo zakotvena. To se

však změnilo přijetím novely krizového zákona. V širších souvislostech se zajištěním fungo-

vání a ochrany KI dotýká i ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republi-

ky [30] nebo zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému [31] a zákon č.

241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy [32].

2.1 Krizový zákon

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení vytváří právní rámec pro působnosti

a pravomoci státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťová-

ním obrany ČR před vnějším napadením, a při jejich řešení. [6]

2.1.1 Novela krizového zákona

Klíčovou příčinnou pro přijetí zákona č. 430/2010 Sb., kterým se mění zákon

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění

pozdějších předpisů [33] byla nutnost zapracovat do právního řádu ČR povinnosti vyplýva-

jící Směrnice Rady Evropské unie č. 2008/114/ES [9] ze dne 8. prosince 2008 o určování

a označování evropských kritických infrastruktur a posuzování potřeby zvýšit jejich ochra-

nu.

Pro zapracování této směrnice Rady Evropské unie do právního řádu ČR bylo po-

třeba právní úpravy pro řešení problematiky KI na národní úrovni, jakožto výchozího před-

pokladu pro vymezení EKI, a tedy i pro splnění požadavků vyplývajících ze směrnice. [6]

2.1.2 Nařízení vlády upravující problematiku kritické infrastruktury

Nařízení vlády č. 462/2000 Sb. k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonu (krizový zákon)
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 Nařízení vlády č. 431/2010 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 462/2000 Sb.,

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění nařízení vlády č. 36/2003 Sb.

Tyto nařízení vlády řeší náležitosti plánu krizové připravenosti subjektu KI.

Nařízení vlády č. 432/2010 Sb. o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktu-

ry. [34]

Toto nařízení definuje průřezová a odvětvová kritéria pro určování KI. Avšak

1. ledna 2015 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 315/2014 Sb. ze dne 8. prosince 2014, kte-

rým se mění nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruk-

tury. Nezbytnost novelizace tohoto nařízení vzešla jak z aplikační praxe a nutnosti termino-

logických úprav textu, tak i z požadavku na zapracování problematiky kybernetické bezpeč-

nosti, v důsledku přijetí zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a změně souvi-

sejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti). [15]

2.2 Směrnice Rady Evropské unie o evropské kritické infrastruktuře


[…]


ků KI pomocí odvětvových a průřezových kritérií, který umožňuje identifikovat klíčové

prvky elektroenergetického systému. Otázkou je, zda jsou tato kritéria nastavena správně.
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Nejzranitelnější částí elektrizační soustavy je přenosová soustava, zejména její vedení

a transformační stanice. Klíčovými prvky KI v elektrizační soustavě Pardubického kraje jsou

především transformační stanice Krasíkov 400/110 kV a Opočínek 220/110 kV. Z hlediska

fyzického útoku a možných škod, které by tento útok mohl způsobit, jsou tyto dva prvky KI

nejatraktivnějším cílem v oblasti elektroenergetiky v Pardubickém kraji. Bez ohledu na pří-

činy může při současném vícenásobném narušení těchto aktiv dojít k rozpadu provozu pře-

nosové soustavy regionu. Následkem může být rozsáhlý blackout, jelikož veřejné distribuční

soustavy nejsou schopny samostatně, bez propojení s přenosovou soustavou, zabezpečit

dodávky elektrické energie od výroben elektřiny ke spotřebitelům. Jestliže dojde k výpadku

jedné rozvodny, dochází automaticky k jejímu odpojení a přesměrování na jinou (jiné). Po-

kud ovšem pracují ostatní rozvodny na hranici svého maxima, nejsou schopné zvýšenou

zátěž unést, a také zkolabují. To může mít za následek dominový efekt, který vyřadí z pro-

vozu celou síť.

Pro zajištění přiměřené soběstačnosti je třeba zajistit schopnost distribuční soustavy

pracovat nouzově, oddělené od přenosové soustavy. V tomto režimu by se měla opírat

o místní zdroje elektřiny vyvedené do napěťových hladin distribuční soustavy (110 kV,

35 kV, 22 kV). S tím souvisí potřeba podpory výstavby náhradních zdrojů elektrické ener-

gie.

Největší příležitostí k zvýšení ochrany prvků KI v oblasti energetiky je především

zvýšení snahy o prevenci násilného vniknutí do bezpečnostních zón prvků KI a snížení rizika

možného zničení či poškození technologických zařízení a dalšího majetku. Tomu by mohlo

napomoci zpracování předpisu, který by stanovil požadavky na fyzickou ochranu KI pro

jednotlivé oblasti KI, v souladu s nařízením vlády o kritériích pro určení prvků KI. Toto

úsilí musí být vyvinuto na národní úrovni, orgány regionální úrovně k tomuto nemají kom-

petence. Pro fyzickou ochranu prvku KI existuje v současné době norma ČSN 73 4450-1

Fyzická ochrana prvku kritické infrastruktury, která stanovuje obecné principy a požadavky

využitelné pro všechna odvětví kritické infrastruktury. ČSN normy nejsou podle zákona

obecně závazné. Normy jsou dobrovolné nástroje, které však zaručují uživateli postup

v souladu s tím, který byl na národní úrovni schválen.

Pro zlepšení stavu fyzické ochrany KI a posuzování její adekvátní ochrany, bych do-

poručoval aplikování podobných kritérií, jako obsahuje vyhláška č. 250/2006 Sb., kterou se
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stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení za-

řazených do skupiny A nebo do skupiny. [36]

Podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky [37], se určují objekty

a zařízení, kde jsou umístěny a využívány vybrané nebezpečné chemické látky. Tato vyhláš-

ka stanovuje konkrétní režimová opatření, technické prostředky a požadavky na fyzickou

ostrahu takovýchto objektů. Dle mého názoru, by kritéria této vyhlášky č. 250/2006 Sb.,

byla aplikovatelná na oblast energetiky a její podoblasti, tj. pro elektřinu, zemní plyn, ropu

a ropné produkty, a také centrální zásobování teplem.

Navrhované řešení by pomohlo zefektivnit fyzickou ochranu prvků KI v oblasti

energetiky a stanovilo by jejich provozovatelům konkrétní kritéria pro ochranu prvku KI.

Dále by zjednodušila posuzování fyzické ochrany prvků KI, z hlediska jejich adekvátnosti.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o KI, které vycházejí z platné legislativy,

z materiálů, které jsou uvedeny v seznamu literatury a z poznatků získaných během odbor-

ných konzultací. Tyto zdroje slouží také jako základ praktické části této práce.

Praktická část práce je zaměřena na 2 oblasti národní KI ve vybraném regionu. První

z nich je oblast zdravotnictví, která je v současné době velmi opomíjenou oblastí z hlediska

určování prvků KI a jejich ochrany. Druhou rozebíranou oblastí je energetika, konkrétně její

podoblast – elektřina. Elektroenergetika patří naopak mezi oblasti, které jsou prioritní jak

v rámci národní, tak i v rámci nadnárodní KI. Význam, který je elektroenergetice přisuzo-

ván, vyplývá jednak z faktu, že je to systém, který je úzce propojen s ostatními oblastmi KI,

a jehož selhání se projeví značnými dopady v těchto oblastech, a také z faktu, že jde o nej-

zranitelnější oblast KI. Z tohoto důvodu je potřeba klíčové prvky této KI správně identifi-

kovat a posoudit potencionální rizika ohrožení a v návaznosti na tento krok, přijmout ade-

kvátní bezpečnostní opatření, zajišťující dostatečnou ochranu těchto prvků. Realizováním

těchto kroků dochází nejen k ochraně samotných prvků, ale i ke zvýšení zabezpečení zá-

kladních životních potřeb obyvatelstva, výrobní sféry a dalších oblastí, které jsou na dodáv-

kách elektrické energie závislé.
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