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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor BP ve své práci podrobně a správně pojednává o problematice kritické infrastruktury

České republiky, v návaznosti na evropské normy. Uvádí také historii vzniku ochrany kritické

infrastruktury v USA. Ve svém textu správně poukazuje na skutečnost, že již v 80. letech

minulého století byla v bývalém Československu řešena problematika „zvýšení odolnosti

objektů národního hospodářství proti účinkům zbraní hromadného ničení“. V praktické části

se autor zaměřil na vybrané hrozby a ochranu kritické infrastruktury v Pardubickém kraji.

Tuto oblast podrobně analyzuje a hodnotí a také předkládá vlastní návrh na zlepšení ochrany

kritické infrastruktury jen u vybraných prvků: zdravotnictví a energetiku – elektřina. Jeho

návrhy však mají charakter odborné diskuse a polemiky.
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Podle příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené

bakalářské práce s výsledkem – práce není plagiát.
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